ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2013 г. №  310
Первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в военное время

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях организации работ по повышению устойчивости функционирования экономики Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в военное время
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение по устойчивости функционирования объекта (организации) в условиях военного времени (приложение № 1);

1.2. План-график наращивания мероприятий по повышению устойчивости функционирования объекта в военное время (приложение № 2).
2. Рекомендовать руководителям объектов экономики, имеющим мобилизационные задания и продолжающим работу в военное время:

2.1. В срок до 31.12.2013 г. создать постоянно действующие комиссии по повышению устойчивости функционирования предприятия (организации) и разработать положение о работе комиссии;

2.2. Провести исследования по устойчивости предприятия;

2.3. Ежегодно планировать расходы на выполнение организационных и инженерно-технических мероприятий по совершенствованию устойчивости функционирования в чрезвычайных ситуациях.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Красноярского сельского поселения А. А. Емелина.

4. Данное Постановление довести до руководителей объектов.

Глава сельского поселения                                                              О.С. Замякина

Приложение № 1

к Постановлению Главы

Красноярского сельского

поселения Омского муниципального

района Омской области

от 11.12.2013 г. № 310

Положение

по устойчивости функционирования объектов (организаций) в условиях военного времени

Устойчивость  функционирования объектов в условиях военного времени-способность объекта выполнять свои функции в условиях применения противником современных средств поражения, террористических актов и восстанавливать производство в минимально короткие сроки.

Наиболее опасными поражающими факторами для производственного комплекса объекта является ударная волна, образующая при взрывах газовоздушной, паровоздушной смесей, ядерном взрыве или взрыве обычных взрывчатых веществ световое излучение, а также тепловое воздействие при пожарах.

Для обеспечения целенаправленной деятельности по решению задач повышения устойчивости функционирования (ПУФ) объекта в условиях военного времени решением руководителя объекта создаётся комиссия по повышению устойчивости функционирования объекта ( комиссия ПУФ ).

Основными задачами комиссии по ПУФ является:

1. Организация разработки и планирования мероприятий по повышению функционирования объекта.

2. Организация и проведение исследовательских работ по оценке уязвимости производства на объекте от чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени.

3. Координация выполнения мероприятий по ПУФ на территории объекта.

4. Осуществление контроля за проведением мероприятий по ПУФ в структурных подразделениях объекта.

5. Организация подготовки руководящего состава и персонала объекта по вопросам ПУФ.

6. Организация и проведение учений с персоналом по ПУФ на объекте.

Мероприятия по ПУФ объекта предусматривают:

- рациональное размещение зданий, сооружений, коммуникаций на территории объекта;

- защиту персонала объекта и населения прилегающей застройки;

- защиту инженерно-технического комплекса объекта от поражающих факторов ЧС, современных средств поражения и повышение их стойкости к их воздействиям;

- перевод объекта на современные безопасные технологии и внедрение систем контроля и управления производством;

- исключение или ограничение возможности образования вторичных факторов поражения (пожаров, взрывов и т. д.);

- организацию надежных производственных связей и материально-технического снабжения на объекте;

- подготовку перевода коммунально-энергетических и инженерно-технологических систем объекта на аварийный режим работы и упрощенные технологии для военного времени;

- подготовку к восстановлению нарушенного производства;

- обеспечение технологической дисциплины, маскировки и охраны объекта.

Для реализации каждого из этих направлений производятся организационные, инженерно-технические и специальные мероприятия.

План-график наращивания мероприятий по ПУФ объекта разрабатывается на случай возникновения чрезвычайных ситуаций военного времени, включая ЧС, возникающие на объекте при ядерном нападении противника с применением современных средств поражения, при действиях диверсионно-разведывательных групп. План-график, предусматривающий выполнение мероприятий при возникновении ЧС военного времени, включается в состав плана гражданской обороны объекта. Общее руководство разработкой плана осуществляет руководитель ГО объекта.

-

Приложение № 2

к Постановлению Главы

Красноярского сельского

поселения Омского муниципального

района Омской области

от 11.12.2013 г. № 310

План-график

наращивания мероприятий по повышению устойчивости функционирования объекта в военное время

	№

п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Объем
	Сроки выполнения
	Материально-техническое обеспечение
	Исполнитель

	1. Перевод предприятия (организации) на режим работы в военное время

	1.
	Оповещение и сбор руководящего состава и работников, уполномоченных на решение задач в области ГО, доведение обстановки и постановка задач по выполнению мероприятий, предусмотренных в перечне мероприятий по ГО
	Час.
	Ч+6
	Средства связи и управления
	Руководитель, дежурный

	2.
	Уточнение планов выполнения мероприятий ГО
	Час.
	Ч+12
	Средства связи и управления
	Уполномоченный на решение задач в области ГО

	3.
	Организация выполнения мероприятий перевода на режим работы в военное время
	Час.
	Ч+24
	Средства связи и управления
	Руководитель

	2. Защита работников

	4.
	Уточнение порядка укрытия и рассредоточения работников
	Час.
	Ч+14
	Средства связи и управления
	Заместитель руководителя

	5.
	Проверка наличия и состояния ИСЗ работников
	Час.
	Ч+30
	Средства защиты органов дыхания и индивидуальные медицинские средства
	Заместитель руководителя

	6.
	Приобретение недостающих и для замены неисправных ИСЗ
	Час.
	Ч+30

	Заместитель руководителя

	7.
	Приспособление под ПРУ подвальных помещений
	Час.
	Ч+30
	Строительные материалы, запасы воды, продовольствия
	Руководитель

	8.
	Подготовка работников к деятельности в условиях военных действий

- приемы использования ИСЗ

- порядок эвакуации из здания по сигналам ГО

	9.
	Проведение подготовительных мероприятий по подготовке эвакуации работников и членов их семей

	3. Повышение устойчивости здания и технологического оборудования

	10.
	Изготовление защитных кожухов, тентов для оборудования, персональных компьютеров, множительной техники, средств связи
	Час.
	Ч+30
	Пиломатериалы, полиэтилен, скобяные изделия
	Заместитель руководителя

	11.
	Подготовка защитных экранов для оконных проемов
	Час.
	Ч+30
	Пиломатериалы, полиэтилен, скобяные изделия
	Заместитель руководителя

	4. Противопожарная безопасность

	12.
	Уточнение расстановки по постам личного состава нештатного противопожарного формирования
	Час.
	Ч+14
	Средства связи и управления
	Руководитель

	13.
	Проверка наличия состояния СИЗ, доукомплектование первичными средствами пожаротушения нештатного противопожарного формирования
	Час.
	Ч+14
	Первичные средства пожаротушения
	Заместитель руководителя

	5. Повышение устойчивости управления

	14.
	Развертывание пункта управления в пункте постоянной дислокации
	Час.
	Ч+8
	Средства связи и управления
	Заместитель руководителя

	15.
	Проверка состояния средств связи и оповещения
	Час.
	Ч+8
	Средства связи и управления
	Заместитель руководителя

	16.
	Организация круглосуточного дежурства
	Час.
	Ч+4
	Средства связи и управления
	Заместитель руководителя

	6. Подготовка к восстановлению работы предприятия (организации)

	17.
	Создание запасов альтернативных средств освещения
	Час.
	Ч+48
	Средства освещения
	Заместитель руководителя